TERMO DE DESCARTE

Declaro, eu, psicóloga(o/e) _______________________________________________ ,  sob registro CRP-18/_______ para os devidos fins, em vista  de (motivo da destruição) ____________________________________________________________, da(o) (nome da instituição) ______________________________________________________________, detentora do CNPJ ________________/__________ localizado na (endereço completo) _______________________________________________________________________________________________________________________, telefone ___________________________ e e-mail ___________________________________, os documentos escritos decorrentes dos
serviços psicológicos que constam de ___________________________________________
______________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________ realizados no período de __________________ à __________________, com data superior a 5 (cinco) anos serão descartados conforme estabelecem as Resoluções CFP nº 1/2009 e CFP nº 6/2019. É dever da(o/e) Psicóloga(o/e) a guarda dos documentos escritos decorrentes da prestação de serviços psicológicos, por um prazo mínimo de 5 (cinco) anos, englobando nesta guarda os registros documentais, documentos entregues a quem de direito, e demais  materiais que fundamentaram o trabalho prestado, estejam eles em forma física ou digital.
Observando-se a Lei nº 13.787/2018 que dispõe sobre a digitalização e a utilização de sistemas informatizados para a guarda, o armazenamento e o manuseio de prontuário de paciente. O Art. 6º pronuncia que decorrido o prazo mínimo de 20 (vinte) anos a partir do último registro, os prontuários em suporte de papel e os digitalizados poderão ser eliminados, a(o/e) psicóloga(o/e) deve se atentar ao prazo estipulado por lei.
Este prazo poderá ser ampliado nos casos previstos em lei, a exemplo da lei nº 13.787/2018 sobre prontuário, por determinação judicial, ou ainda em casos específicos em que as circunstâncias determinem que seja necessária a manutenção da guarda por maior tempo. Os documentos escritos decorrentes dos serviços psicológicos serão devidamente descartados na presença da(o/e) Psicóloga (o/e), sendo recomendado o uso de máquina fragmentadora de papel.

Este documento consta de uma cópia física, ficando com a(o/e) Psicóloga(o/e) responsável pelo descarte, a(o/e) qual se responsabilizará por encaminhar uma cópia digital do documento assinado por e-mail ao Conselho Regional de Psicologia de Mato Grosso (CRP-MT) via cof@crpmt.org.br. Quando o serviço for vinculado a uma instituição, uma cópia do termo deverá ser mantida com a mesma.

[bookmark: _GoBack]
_______________________, ________________________ de 20____.

______________________________________________
Assinatura e nome legível da(o/e) Psicóloga(o/e)
responsável pelo descarte do material
CRP-18/